Prefeitura de Jacarei

Instituto de Previdéncia do Municipio de Jacarei

IPMJE™

RELATORIO GERENCIAL - DEZEMBRO/2023

TAXA DE ADMINISTRACAO

Taxa de Administragdo 2023
Reserva Financeira Taxa de Administragdo Ajustada
Rendimentos Santander Renda Fixa Referenciado DI Institucional Premium FIC FI

R$ 129.444,68

R$ 4.419.272,76
RS 12.358.259,78
R$ 1.677.109,03

Controles

Controle Mensal

Acumulado

Valor Empenhado
SALDO Valor Empenhado
Valor Liquidado
SALDO Valor Liquidado
Valor Pago
SALDO Valor Pago

R$ 526.947,38
R$ 477.106,70

R$ 504.402,36

RS 4.785.585,72
-R$ 366.312,96
RS 4.558.799,84
-R$ 139.527,08
RS 4.439.004,27
-R$ 19.731,51

Construgdo da Sede (Reserva Financeira da Taxa de Administragdo)
Valor Empenhado
SALDO Valor Empenhado
Valor Liquidado
SALDO Valor Liquidado
Valor Pago
SALDO Valor Pago

RS 2.972,50
RS 2.972,50

RS 2.972,50

RS 123.087,84

R$ 12.235.171,94
R$ 71.559,19

RS 12.286.700,59
R$ 71.559,19

R$ 12.286.700,59

EXECUCAO ORCAMENTARIA

Comentarios
A) RECEITAS PREVIDENCIARIAS
1) Contribuigdo do Servidor Ativo, Inativo e Pensionista (14%)
2) Contribuicdo Patronal para o RPPS (16,70% com acréscimo de 3,52% para professores)
3) Contribuigdo para Amortizagdo do Déficit Atuarial (alig. suplementar 19,52%)
4) Receita Patrimonial (Rendimentos Auferidos - Previdenciarios)
5) Compensagado Previdenciaria - COMPREV

Mensal

R$ 3.575.819,34
R$ 1.976.967,59
RS 2.142.124,13
RS 103.966,87
R$ 987.515,91

Acumulado

RS 34.881.014,77
RS 31.288.506,22
RS 35.178.843,05
RS 32.921.136,09

R$ 5.221.995,08

6) Acordo de Parcelamento Servidor RS 7.060,04 RS 115.896,87
7) Acordos de Parcelamentos PMJ RS 1.652.926,50 RS 18.066.680,14
8) Restituicdo de Beneficio RS 912,40 RS 21.486,20
9) Outras Receitas Intra Ofss - Beneficios Previdencidrios RS 64.387,35 RS 276.639,60
Subtotal Receitas Previdenciarias RS 10.511.680,13 RS 157.972.198,02
B) RECEITAS ADMINISTRATIVAS

1) Outras Receitas Préprias - IPM)J RS 990,48 RS 12.185,33
2) Receita de Honorarios Advocaticios RS 1.033,36 RS 14.326,99

3) Receita Patrimonial (Rendimentos Auferidos - Taxa Administragdo)

R$ 129.444,68

R$ 1.677.109,03

Subtotal Receitas Administrativas

RS 131.468,52

RS 1.703.621,35

TOTAL Receitas (A +B)

RS 10.643.148,65

RS 159.675.819,37

C) DESPESAS PRE VIDENCIARIAS EMPENHADAS
1) Aposentadorias
2) Pensdes

RS 15.533.476,13
R$ 1.979.749,93

R$ 130.175.058,59
RS 16.986.405,49

3) COMPREV - Compensagao Financeira RGPS RS 53.338,82 RS 343.716,73
4) Obrigagdes sobre Valores Mobiliarios (PASEP) RS 1.039,67 RS 329.211,35
5) Sentencas Judiciais RS 0,00 R$ 17.930,20
6) Precatério RS 73.600,79 RS 73.600,79
Subtotal Despesas Previdenciarias RS 17.641.205,34 RS 147.925.923,15

D) DESPESAS ADMINISTRATIVAS EMPENHADAS
1) Despesas e Encargos com Pessoal
2) Equipamentos Permanentes

R$ 299.850,57
RS 217.200,00

RS 2.444.036,13
RS 223.879,90

3) Despesas Gerais RS 5.983,75 RS 905.385,38
4) PASEP Administrativo R$ 105.391,82 RS 1.267.546,84
5) Sentencas Judiciais RS 0,00 RS 46.216,23
6) Construgdo da Sede RS 2.972,50 RS 123.087,84
7) Estornos -RS 101.478,76 -R$ 101.478,76
Subtotal Despesas Administrativas RS 529.919,88 RS 4.908.673,56
TOTAL Despesas (C+D ) RS 18.171.125,22 RS 152.834.596,71
Disponivel em 31/12/2023 - Conta Corrente e Investimentos

Descri¢do Valor %
1) Conta Corrente RS 276.005,63 0,04%
2) Carteira de Investimentos RS 691.946.663,33 99,96%
Total RS 692.222.668,96 100,00%

Rossana Vasques

Renata de Souza Santos Esteves

Presidente Diretora do Dep. Administrativo-Financeiro

Zilton Mendes da Silva
Contador
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Fonte de Resurso:

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE JACAREI
Extrato da Movimentagao das Disponibilidades de Recurso

04 - Recursos Proprios da Administracdo Indireta

1.800.0000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAGAO (PLANO PREVIDENCIARIO) - RECURSOS DO

Fonte de Resurso STN:

EXERCICIO CORRENTE

Aplicagdo: 602.0000 - RPPS - Plano Previdenciario
Filtro: Periodo de 01/12/2023 a 31/12/2023
Tipo Data Origem Aplicada
00 - Movimentos anteriores ao periodo 617.642.327,01
01 - Aplicagoes RPPS 6.661.466,87
01 - Valor Depositado na Aplicagdo |[05/12/2023 |Amortiza¢do do fundo de investimento FIDC Multisetorial Master |l 2.681,35
01 - Valor Depositado na Aplicagdo [07/12/2023 |Aplicagdo Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI 10.000,00
01 - Valor Depositado na Aplicagdo |[15/12/2023 |Aplicagdo Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI 1.228.000,00
01 - Valor Depositado na Aplicagdo |[28/12/2023 |Aplicagdo Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI 5.319.500,00
01 - Valor Depositado na Aplicacio |29/12/2023 Recor?hecimento de rendimentos Santander RF Referenciado DI Institucional 101.285,52
Premium FIC FI

02 - Resgates RPPS e Ajustes -14.969.681,35
02 - Valor Retirado da Aplicagdo 01/12/2023 |Resgate Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC Fl -1.056.000,00
02 - Valor Retirado da Aplicagdo 05/12/2023 |Amortizacdo do fundo de investimento FIDC Multisetorial Master ll| -2.681,35
02 - Valor Retirado da Aplicagdo 14/12/2023 |Resgate Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI -4.750.000,00
02 - Valor Retirado da Aplicagdo 20/12/2023 [Resgate Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI -66.000,00
02 - Valor Retirado da Aplicagdo 27/12/2023 [Resgate Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI -9.095.000,00

Movimentac¢ao Mensal

-8.308.214,48

Aplicagoes Dedutiveis da Disponibilidade Financeira

609.334.112,53

IPMJ
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Fonte de Resurso:
Fonte de Resurso STN:
Aplicagdo:
Filtro:

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE JACAREI
Extrato da Movimentagao das Disponibilidades de Recurso

04 - Recursos Proprios da Administracdo Indireta
1.800.0000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZACAO (PLANO PREVIDENCIARIO) - RECURSOS DO
690.0000 - RPPS - Taxa Administra¢ao
Periodo de 01/12/2023 a 31/12/2023

Tipo Data Origem Aplicada
00 - Movimentos anteriores ao periodo 13.875.718,99
01 - Aplicagoes RPPS 403.444,68
01 - Valor Depositado na Aplicagdo |28/12/2023 |Aplica¢do Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI Tx Adm 274.000,00
01 - Valor Depositado na Aplicacio |29/12/2023 Recor?hecimento de rendimentos Santander RF Referenciado DI Institucional 129.444,68
Premium FIC FI Tx Adm
02 - Resgates RPPS e Ajustes -402.000,00
02 - Valor Retirado da Aplicagdo 01/12/2023 |Resgate Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI Tx Adm -7.000,00
02 - Valor Retirado da Aplicagdo 07/12/2023 |Resgate Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI Tx Adm -63.000,00
02 - Valor Retirado da Aplicagdo 11/12/2023 |Resgate Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI Tx Adm -3.000,00
02 - Valor Retirado da Aplicagdo 14/12/2023 |Resgate Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI Tx Adm -80.000,00
02 - Valor Retirado da Aplicagdo 15/12/2023 |Resgate Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI Tx Adm -48.000,00
02 - Valor Retirado da Aplicagdo 20/12/2023 [Resgate Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI Tx Adm -115.000,00
02 - Valor Retirado da Aplicagdo 27/12/2023 [Resgate Santander RF Referenciado DI Institucional Premium FIC FI Tx Adm -86.000,00
Movimentag¢ao Mensal 1.444,68
Aplicages Dedutiveis da Disponibilidade Financeira 13.877.163,67




ANALISES e COMPARATIVOS

% Despesas x Receitas

Descri¢ao

Més

Ano

Despesas Previdenciarias x Receitas Previdencidrias

Total Despesas x Total Receitas

169,49%
170,73%

118,03%
95,72%

25.000.000,00
20.000.000,00
15.000.000,00
10.000.000,00
5.000.000,00
0,00
5.000.000,00
10.000.000,00

Receitas x Despesas x Resultado Financeiro - 2023

JANEIRO

FEVEREIRO

MARGO

ABRIL

MAIO JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

===TOTAL DAS RECEITAS

14.641.421,52

14.036.417,49

10.781.666,36

10.582.680,30

19.119.967,40 | 21.859.558,72

11.676.642,72

15.423.191,30

8.704.581,55

8.666.473,17

13.540.070,19

10.643.148,65

———TOTAL DAS DESPESAS

11.129.301,63

12.109.133,23

11.541.468,25

10.874.650,79

13.482.313,53 | 12.033.209,18

11.930.264,20

12.004.096,49

12.007.434,92

11.987.596,66

15.564.002,61

18.171.125,22

«====RESULTADO FINANCEIRO

3.512.119,89

1.927.284,26

-759.801,89

-291.970,49

5.637.653,87 | 9.826.349,54

-253.621,48

3.419.094,81

-3.302.853,37

-3.321.123,49

-2.023.932,42

-7.527.976,57

180.000.000,00
160.000.000,00
140.000.000,00
120.000.000,00
100.000.000,00
80.000.000,00
60.000.000,00
40.000.000,00
20.000.000,00
0,00

Receitas x Despesas x Resultado Financeiro - Acumulado 2023

=

JANEIRO

FEVEREIRO

MARGO

ABRIL

MAIO JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

===TOTAL DAS RECEITAS

14.641.421,52

28.677.839,01

39.459.505,37

50.042.185,67

69.162.153,07 | 91.021.711,79

102.698.354,51

118.121.545,81

126.826.127,36

135.492.600,53

149.032.670,72

159.675.819,37

===TOTAL DAS DESPESAS

11.129.301,63

23.238.434,86

34.779.903,11

45.654.553,90

59.136.867,43 | 71.170.076,61

83.100.340,81

95.104.437,30

107.111.872,22

119.099.468,88

134.663.471,49

152.834.596,71

==—=RESULTADO FINANCEIRO| 3.512.119,89 | 5.439.404,15 | 4.679.602,26 | 4.387.631,77 | 10.025.285,64 | 19.851.635,18 | 19.598.013,70 | 23.017.108,51 | 19.714.255,14 | 16.393.131,65 | 14.369.199,23 | 6.841.222,66
Receitas Previdencidrias (Contribuicdes) x Despesas Previdencidrias Empenhadas (Beneficios)
20.000.000,00
15.000.000,00 \ /
10.000.000,00 ——
5.000.000,00
0,00
-5.000.000,00
-10.000.000,00
Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
———RECEITAS PREVIDENCIARIAS* | 14.370.490,91 | 9.232.179,76 | 10.421.207,60 | 10.310.174,22 | 10.444.132,33 | 12.763.287,22 | 11.199.064,51 | 11.175.240,29 | 8.237.580,95 | 8.225.986,68 | 8.264.004,20 | 10.407.713,26
———DESPESAS PREVIDENCIARIAS | 10.412.106,58 | 11.738.561,72 | 10.750.894,35 | 10.664.053,62 | 13.073.199,37 | 11.578.169,85 | 11.578.450,44 | 11.614.223,43 | 11.682.787,40 | 11.678.735,68 | 15.185.363,69 | 17.640.165,67
== RESULTADO FINANCEIRO 3.958.384,33 | -2.506.381,96 | -329.686,75 -353.879,40 | -2.629.067,04 | 1.185.117,37 -379.385,93 -438.983,14 | -3.445.206,45 | -3.452.749,00 | -6.921.359,49 | -7.232.452,41
*Valor desconsiderando as receitas com rendimentos reconhecidos orgamentariamente, devido composigdo no patrimonio do instituto.
Taxa de Administragéio 2023
100%
80%
60%
40%
20%
0% — — — | — — — — — — —
-20%
Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado
m RESERVA FINANCEIRA 15.763.404,60 12.358.259,78 12.238.144,44 12.238.144,44 12.238.144,44 12.238.144,44 12.238.144,44 12.238.144,44 12.238.144,44 12.238.144,44 12.238.144,44 12.238.144,44 12.238.144,44
m CONSTRUGAO DA SEDE 0,00 0,00 120.115,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.972,50 123.087,84
SALDO TAXA DE ADMINISTRACAO 2023* 3.703.133,14  3.379.574,79 2.711.278,40 2.502.261,65 2.178.361,74 1.812.779,26 1464.227,38 1.115.034,96 793.662,11  487.818,41  160.634,42  -366.312,96  -366.312,96
m DESPESAS EMPENHADAS 716.139,62  323.558,35  668.296,39  209.016,75  323.899,91  365.582,48  348.551,88  349.192,42  321.372,85  305.843,70  327.183,99  526.947,38  4.785.585,72

*Valor da Taxa de Administragdo para 2023 RS 4.419.272,76 (2,40% sobre a base de contribuigdo de 2022 dos servidores ativos da Prefeitura, Cdmara, Autarquias e Fundago)




